
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

10
Serie Ordinaria - Venerdì 08 marzo 2024

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 4 marzo 2024 - n. XII/1976
Quindicesimo riconoscimento dei musei e delle raccolte museali (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo», art. 6). Approvazione dell’elenco delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da Regione 
Lombardia .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   3

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2024 - n. XII/1978
Approvazione del progetto «Analisi e strumenti per il monitoraggio della filiera turistica» – Ambito strategico 6.1 – Accordo 
per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia e Sistema camerale .     .      .      .      .      . 17

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2024 - n. XII/1979
Aggiornamento annuale 2024 del prezzario regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 41, comma 
13, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 19

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2024 - n. XII/1983
Approvazione linee Guida per l’attuazione dei «Patti territoriali per le competenze e l’occupazione - Seconda fase: forma-
zione continua dei lavoratori a valere sul Programma regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO 4.4 
- Azione D.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone) e determinazioni relative alla 
d.g.r. 1457/2023 e ss.mm.ii. .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 21

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2024 - n. XII/1984
Bando «Modello lavoro inclusivo nelle imprese lombarde», in attuazione della d.g.r. XI/6749 del 25  luglio 2022 nell’ambito 
dell’accordo per lo sviluppo economico e la competitivita’ del sistema lombardo tra Regione Lombardia E Sistema Came-
rale Lombardo 2019-2023 – Approvazione dei criteri attuativi .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 44

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 1 marzo 2024 - n. 3578
Regolamenti (UE) n. 1308/13, 17/891 e 17/892.   Riapprovazione PER LE OP Melavì e POA e revisione in autotutela per le OP 
Ortonatura e Consoli, dell’approvazione del programma operativo esecutivo annualità 2024 presentato dalla AOP Unolom-
bardia CUAA 04497850968, con sede in San Giuliano Milanese (MI), via Cechov 1, nell’ambito del programma operativo 
poliennale 2020/2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 50

D.G. Cultura
Decreto direttore generale 6 marzo 2024 - n. 3735
Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali – Anno 2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 70

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 29 febbraio 2024 - n. 3477
2021IT16RFPR010 – Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea Sviluppo Aziendale» 
– in attuazione della d.g.r. 7595 del 15  dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle 
PMI» – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009 – 13° provvedimento.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 73

Decreto dirigente unità organizzativa 29 febbraio 2024 - n. 3512
Approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate sul fondo Confidiamo nella Ripresa - Energia: misura per soste-
nere la liquidità delle pmi lombarde particolarmente penalizzate dalla crisi energetica conseguente al conflitto in corso tra 
Russia e Ucraina di cui al d.d.u.o. 27 ottobre 2022, n. 15424 e concessione delle relative agevolazioni - Primo provv. 2024 .    .      .      . 78

Anno LIV – N. 65 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 08 marzo 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 1 marzo 2024 - n. 3525
Ricognizione degli atti di indirizzo e delle disposizioni tecniche applicabili ai sensi dell’articolo 29, comma 3, della l.r. 20/2021, 
nonché delle disposizioni della l.r. 20/2021 che sono applicabili dalla data di entrata in vigore della stessa l.r. 20/2021. 
Adempimenti ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della l.r. 33/2022 «Disposizioni per l’attuazione della programmazione 
economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art.9 ter della l.r.31 marzo 1978, n.34 (Norme sulle procedure della program-
mazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) – Collegato 2023».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 87

D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
Decreto dirigente struttura 28 febbraio 2024 - n. 378
Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020. Rideterminazione finale dei progetti ID. 491974 Acronimo 
DI – SE, ID. 643893 acronimo Governati-Va, ID. 599030 acronimo Sharesalmo, ID. 601953 Acronimo SICT e dei Mac ID. 572703 
acronimo Binario 9 E ¾, ID. 570702 Acronimo Gioconda e ID. 566950 Acronimo Vivi 2.0 con Registrazione delle necessarie 
economie. Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei beneficiari di parte italiana finanziati dal primo, secondo, terzo e 
quarto avviso.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 89

E)  PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	 Corte Costituzionale
Sentenza 10 gennaio 2024 - n. 19
Sentenza 10 gennaio 2024 - n. 19.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     114



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 08 marzo 2024

– 19 –

D.g.r. 4 marzo 2024 - n. XII/1979
Aggiornamento annuale 2024 del prezzario regionale dei 
lavori pubblici di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 41, 
comma 13, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 «Codice dei 

contratti pubblici» in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-
tratti pubblici;

Visto l’art. 41 comma 13 del suddetto Decreto, in cui si preve-
de che «Per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle 
attrezzature e delle lavorazioni è determinato facendo riferimen-
to ai prezzi correnti alla data dell’approvazione del progetto 
riportati nei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 
autonome o adottati, dalle stazioni appaltanti e dagli enti con-
cedenti che, in base alla natura e all’oggetto dell’appalto, sono 
autorizzati a non applicare quelli regionali»;

Visti l’allegato I.7 al d.lgs. 36/2023 «Contenuti minimi del qua-
dro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto ese-
cutivo» e l’allegato I.14 al medesimo decreto legislativo «Criteri 
di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali»;

Visto che il comma 2 dell’art. 4 dell’Allegato I.14 - «Criteri di 
formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali», prevede 
che «I prezzari cessano di avere validità al 31 dicembre di ogni 
anno e possono essere transitoriamente utilizzati fino al 30 giu-
gno dell’anno successivo per i progetti a base di gara la cui 
approvazione sia intervenuta entro tale data»;

Richiamata la d.g.r. n. XI/2477 del 18 novembre 2019 «Disposi-
zioni in merito al prezzario regionale dei lavori pubblici - istituzio-
ne del tavolo prezzario regionale», con cui sono state approvate 
le linee programmatiche per lo sviluppo del Prezzario regionale;

Richiamati, altresì, la d.g.r. n. XI/5818 del 29 dicembre 2021 
«Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra 
Regione Lombardia e Politecnico di Milano per la definizione di 
procedure e metodologie analitiche per il Prezzario dei lavori 
pubblici di Regione Lombardia» e l’accordo di collaborazione 
sottoscritto in data 4 febbraio 2022;

Considerato che, nell’ambito dell’accordo di collaborazio-
ne con il Politecnico di Milano, nel corso del 2023 sono stati 
sviluppati:

•	un framework e logiche relazionali (ontologia dei costi) su 
cui si baserà la nuova Piattaforma Prezzi regionale e il sup-
porto al suo sviluppo, attualmente in corso da parte di ARIA 
S.P.A.;

•	un glossario standardizzato per le opere compiute e le risor-
se elementari del Prezzario regionale;

•	una nuova struttura logica per la definizione delle voci di 
prezzo, fondata su schede anagrafiche contenenti attributi 
specifici e definiti, ed una corrispondente modalità descrit-
tiva basata su di un linguaggio standardizzato-strutturato 
che sia comprensibile dai software di Building Information 
Modelling;

•	un aggiornamento ed una integrazione delle voci ineren-
ti le risorse elementari (materiali, strumentali e produttive/
tecnologiche), le opere compiute e le lavorazioni, presenti 
nell’aggiornamento 2023 del Prezzario regionale, relative 
agli ambiti civile, urbanizzazione, difesa del suolo e agrofo-
restale, secondo la nuova struttura logica;

•	le analisi delle opere compiute e delle lavorazioni, aderenti 
alla nuova struttura logica funzionale e coerenti con quan-
to disciplinato dall’allegato I.14 del d.lgs. 36/2023, relative 
alle voci degli ambiti civile, urbanizzazione, difesa del suolo 
e agroforestale oggetto di aggiornamento e integrazione;

•	i criteri di misurazione e le specifiche tecniche delle voci 
degli ambiti civile, urbanizzazione, difesa del suolo e agrofo-
restale, oggetto di aggiornamento e integrazione, coerenti 
con la nuova struttura logica utilizzata;

Richiamata la d.g.r. n. XI/7707 del 28 dicembre 2022 «Aggior-
namento annuale 2023 del Prezzario regionale delle opere pub-
bliche di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 23, comma 16, del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50»;

Ritenuto opportuno confermare, in continuità con l’aggiorna-
mento annuale 2023 del Prezzario:

•	la quota di incidenza delle spese generali al 15% e gli utili 
di impresa al 10%;

•	l’applicazione facoltativa di alee percentuali in aumento, 

in funzione della localizzazione dei lavori, per le voci della 
Parte 1 e della Parte 3, per le tipologie di opere inerenti de-
molizioni-rimozioni, scavi-movimento terre, opere in cemen-
to armato-iniezioni e ripristini ed opere stradali, individuate 
sulla base di valutazioni parametriche operate in merito dal 
Politecnico di Milano nell’ambito di uno studio a ciò dedi-
cato e presentato da ANCE Lombardia nel Tavolo Tecnico 
istituito da Regione Lombardia, in data 16 marzo 2018;

Dato atto che:
–  nella seduta del 14 dicembre 2023 del Tavolo Tecnico Prez-

zario regionale, istituito con la d.g.r. XI/2477 del 18 novem-
bre 2019, sono stati illustrati gli elementi sostanziali dell’ag-
giornamento 2024 del Prezzario regionale; 

–  che con comunicazione del 18 dicembre 2023 è stata con-
divisa, con i componenti del Tavolo Tecnico Prezzario re-
gionale, la documentazione relativa alle voci inserite nella 
proposta di aggiornamento 2024 del Prezzario regionale;

–  che, relativamente alla documentazione condivisa, sono 
state riscontrate le seguenti osservazioni:

•	con mail del 15  febbraio  2024  le osservazioni del 
Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche di 
Lombardia ed Emilia-Romagna, ricevute con mail del 
18  gennaio 2024;

•	con mail del 21  febbraio 2024, le osservazioni di ANCE, 
ricevute con mail del 02  febbraio 2024;

•	con mail del 21  febbraio 2024  le osservazioni ricevute 
da parte del Comune di Milano con mail del 18  gen-
naio 2024;

Dato atto del concerto espresso dal Provveditorato Interregio-
nale alle Opere Pubbliche di Lombardia ed Emilia-Romagna, nel 
corso della seduta del 21 febbraio 2024 del Tavolo Tecnico Prez-
zario regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’allegato I.14 del 
d.lgs. 36/2023; 

Ritenuto di approvare, in applicazione delle norme sopra ci-
tate, l’aggiornamento annuale 2024 del Prezzario regionale dei 
lavori pubblici della Regione Lombardia, composto dai seguenti 
elaborati riportati negli Allegati A), B), C), D), E), F) e G), parti inte-
granti e sostanziali del presente atto:

A)   Parte 1 - Elenco prezzi - Civile, Urbanizzazione, Difesa Suo-
lo, Agroforestale: contenente le voci di risorse elementari 
(materiali, strumentali e produttive/tecnologiche), opere 
compiute e lavorazioni, relative agli ambiti civile, urbanizza-
zione, difesa del suolo e agroforestale, redatte secondo la 
nuova struttura logica;

B)   Allegato Parte 1 - Analisi prezzi - Civile, Urbanizzazione, Di-
fesa Suolo, Agroforestale: riportante le analisi delle voci di 
opere compiute e lavorazioni, inerenti gli ambiti civile, urba-
nizzazione, difesa del suolo e agroforestale, redatte secon-
do la nuova struttura logica e presenti nella Parte 1;

C)  Parte 2 - Elenco prezzi - Risorse ICT: contenente le voci di 
risorse elementari (materiali, strumentali e produttive/tec-
nologiche), opere compiute e lavorazioni riguardanti le 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione;

D)   Allegato parte 2 – Analisi prezzi - Risorse ICT: riportante le 
analisi delle voci di opere compiute e lavorazioni, relative 
alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, 
presenti nella Parte 2;

E)   Parte 3 - Elenco prezzi (precedente struttura) - Civile, Urba-
nizzazione: contenente le voci, relative agli ambiti civile ed 
urbanizzazione che, in via transitoria, nell’aggiornamento 
2024 mantengono la precedente struttura;

F)   Parte 4 - Elenco prezzi (precedente struttura) - Impianti 
Elettrici e Meccanici: contenente le voci, relative ad im-
pianti elettrici e meccanici che, in via transitoria, nell’ag-
giornamento 2024 mantengono la precedente struttura;

G)  Criteri di misurazione e specifiche tecniche;
Ritenuto di prevedere che, ai sensi dell’Allegato I.14 al d.lgs. 

36/2023 «Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari 
regionali», il Prezzario regionale – annualità 2023, possa essere 
transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2024 per i progetti a 
base di gara la cui approvazione interverrà entro tale data;

Ritenuto di prevedere ai sensi dell’Allegato I.14 al d.lgs. 
36/2023 «Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari 
regionali», che il Prezzario regionale – annualità 2024, di cui agli 
allegati A), B), C), D), E), F) e G), cessi di avere validità il 31 di-
cembre 2024 e possa essere transitoriamente utilizzato fino al 30 
giugno 2025 per i progetti a base di gara la cui approvazione 
interverrà entro tale data;



Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 08 marzo 2024

– 20 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
a carico del bilancio regionale; 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento concorre al 
raggiungimento degli obiettivi del vigente «Programma Regio-
nale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura» approvato con 
d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023 e in particolare dell’obiettivo stra-
tegico 1.1.1 «Potenziare e riqualificare la rete viaria e ferroviaria 
per una Lombardia accessibile e connessa» – azione 1.1.1.5 
«Offrire alle stazioni appaltanti un quadro di riferimento a sup-
porto delle procedure di appalto dei lavori, attraverso strumenti 
trasparenti e di facile utilizzo»;

Visti:
	− la legge regionale n. 34 del 31 marzo 1978 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità;

	− la legge regionale n. 11 del 29 dicembre 2023 «Bilancio di 
previsione 2024 -2026»;

	− il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;
Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 

della XII legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’aggiornamento annuale 2024 del Prezzario 
regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia «Prezzario 
regionale dei lavori pubblici - edizione 2024», concertato con il 
Provveditorato Interregionale alle Opere pubbliche di Lombar-
dia ed Emilia-Romagna, quale articolazione territoriale del Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti, composto dagli elaborati 
riportati negli allegati A), B), C), D), E), F) e G) parti integranti e 
sostanziali del presente atto:

A)  Parte 1 – Elenco prezzi - Civile, Urbanizzazione, Difesa Suo-
lo, Agroforestale;

B)  Allegato Parte 1 – Analisi prezzi - Civile, Urbanizzazione, Di-
fesa Suolo, Agroforestale;

C)  Parte 2 – Elenco prezzi - Risorse ICT;
D)  Allegato parte 2 – Analisi prezzi - Risorse ICT;
E)  Parte 3 – Elenco prezzi (precedente struttura) - Civile, 

Urbanizzazione;
F)  Parte 4 – Elenco prezzi (precedente struttura) - Impianti 

Elettrici e Meccanici;
G)  Criteri di misurazione e specifiche tecniche;

2.  di dare atto che, fatti salvi i progetti a base di gara la cui 
approvazione intervenga entro il 30 giugno 2024, dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia della 
presente deliberazione il Prezzario regionale – annualità 2024, di 
cui agli allegati A), B), C), D), E), F) e G) costituisce il riferimento 
per la determinazione degli importi dei lavori pubblici, secondo 
quanto previsto dall’art. 41, comma 13, e dall’allegato I.14 del 
d.lgs. 36/2023;

3.  di prevedere che, ai sensi dell’Allegato I.14 al d.lgs. 36/2023 
«Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali», 
il Prezzario regionale – annualità 2023, possa essere transitoria-
mente utilizzato fino al 30 giugno 2024 per i progetti a base di 
gara la cui approvazione interverrà entro tale data;

4.  di prevedere che, ai sensi dell’Allegato I.14 al d.lgs. 36/2023 
«Criteri di formazione ed aggiornamento dei prezzari regionali», 
il Prezzario regionale – annualità 2024, di cui agli allegati A), B), 
C), D), E), F) e G), cessi di avere validità il 31 dicembre 2024 e 
possa essere transitoriamente utilizzato fino al 30 giugno 2025 
per i progetti a base di gara la cui approvazione interverrà entro 
tale data;

5.  di confermare, entro i termini di validità del presente Prez-
zario regionale -annualità 2024, la possibilità di adottare, per le 
voci degli allegati A) e C) inerenti demolizioni-rimozioni, scavi-
movimento terre, opere in cemento armato-iniezioni e ripristini 
ed opere stradali, i seguenti coefficienti di variazione in aumento 
percentuale su base territoriale:

• Varese, Como, Lecco, Sondrio = 8%;
• Bergamo, Brescia = 5%;
• Cremona, Mantova, Pavia = 6%;

6.  di consentire, in presenza di opere o lavorazioni riguardanti 
rilevanti infrastrutture di carattere viario e ferroviario, qualora non 
venga rilevata la congruenza delle voci presenti nel Prezzario re-
gionale, di fare riferimento a specifici listini ufficiali di rilevanza 

regionale o sovra regionale ovvero procedere mediante analisi 
prezzo, ai sensi dell’allegato I.7 al d.lgs. 36/2023;

7.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del bilancio regionale;

8.  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia - esclusi gli allegati A), B), C), D), E), F) e 
G) che rimangono depositati agli atti della Direzione Infrastruttu-
re e Opere Pubbliche;

9.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

10.  di stabilire che la presente deliberazione e gli allegati A), 
B), C), D), E), F) e G) siano resi disponibili sul sito internet della 
Regione Lombardia, nella sezione dedicata all’Osservatorio re-
gionale contratti pubblici.

 Il segretario: Riccardo Perini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 4 marzo 2024 - n. XII/1976
	Quindicesimo riconoscimento dei musei e delle raccolte museali (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo», art. 6). Approvazione dell’elenco delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da Regione Lombar
	D.g.r. 4 marzo 2024 - n. XII/1979
	Aggiornamento annuale 2024 del prezzario regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 41, comma 13, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36





